
 

 

 

  
  

 

1 

 

115433/Z1/2025, ΦΕΚ-1541/ΥΟΔΔ/25.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

115433/Z1/2025, ΦΕΚ-1541/ΥΟΔΔ/25.11.2025 

Καθορισμός του ύψους της αποζημίωσης του Προέδρου, των μελών και του Γραμματέα 

της Επιτροπής Ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4795/2021 του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176), 

β) της παρ. 1 του άρθρου 8 και της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 

Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση 

και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α' 62), 

γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 131), 

δ) του Κεφαλαίου ΙΑ' «Ψηφιακή Διαφάνεια Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α' 184), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ι) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

115433/Z1/2025, ΦΕΚ-1541/ΥΟΔΔ/25.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Την υπ' αρ. 2188/18-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β' 1314). 

4. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 742/28-12-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

και Εσωτερικών «Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και 

καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικασίας επιλογής τους, καθώς και κάθε 

άλλη λεπτομέρεια» (Β' 6918). 

5. Το υπ' αρ. 19388/31-07-2024 έγγραφο του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

6. Την ιδιαίτερη σημασία της Επιτροπής Ελέγχου για τη λειτουργία του Πανεπιστημίου, 

καθώς και το γεγονός ότι από τις διατάξεις του ν. 4795/2021 και της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 

742 (Β' 6918) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών προκύπτει η 

υποχρέωση συγκρότησης της Επιτροπής Ελέγχου από μέλη που προέρχονται από άλλους 

φορείς για την αποτελεσματική λειτουργία του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου και κατά 

συνέπεια την αποτελεσματικότερη λειτουργία της δημόσιας διοίκησης και την προστασία του 

δημόσιου συμφέροντος. 

7. Την υπ' αρ. 59/5-02-2025 (ΑΔΑ: 6ΥΛΔ46ΨΖΣΘ-ΣΒΨ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

8. Την υπό στοιχεία Φ.1./Γ/24/6281/Β1/21-1-2025 εισήγηση (άρθρο 24 του ν. 4270/2014) του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης προκύπτει συνολική ετήσια δαπάνη ύψους 9.600,00 € ετησίως, η οποία δεν θα 

επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό αλλά θα καταβάλλεται από ιδίους πόρους του 

ιδρύματος και θα εγγράφεται πίστωση στον ΚΑΕ 0283 «Αποζημίωση οργάνων εποπτείας και 

ελέγχου» του τακτικού προϋπολογισμού του Ε.Α.Π., σύμφωνα με την υπ' αρ. 1268/21-01-

2025 «Βεβαίωση δαπάνης αποζημίωσης της Επιτροπής Ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 8 του 

ν. 4795/2021 του Ε.Α.Π.» του Τμήματος Οικονομικών Υποθέσεων του Ε.Α.Π. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Καθορίζουμε το ύψος της αποζημίωσης ανά μήνα εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας και 

εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, του Προέδρου, των μελών 

και της Γραμματέως της Επιτροπής Ελέγχου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, ως 

ακολούθως: 

1. Διακόσια πενήντα ευρώ (250 €) για τον Πρόεδρο. 

2. Διακόσια ευρώ (200 €) για τα μέλη. 

3. Εκατόν πενήντα ευρώ (150 €), για τη γραμματέα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

115433/Z1/2025, ΦΕΚ-1541/ΥΟΔΔ/25.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η ανωτέρω μηνιαία αποζημίωση καταβάλλεται με την προϋπόθεση συμμετοχής σε τέσσερις 

(4) τουλάχιστον συνεδριάσεις τον μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 

συνεδριάσεις η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2025 


